Deinde, vt de officijs iuriſdictionis quid fancitũ ſit, lectorẽ non lateat nouerit prohibitum eſſe lib. 7. l. 7. tit. 3. recopilationis nouæ legũ, ne de cetero officiũ iuriſdictionis vllũ poſſit vendi, aut emi in domo regia, vel curia, vel extra, ſub penis contẽtis in legibus regni, & vltra hoc infamis ſit, & inhabilis perpetuò ad hæc officia, vel alia obtinenda tã emptor, quã venditor. ¶ Lib. quoq; 7. eiufdem Recopilationis

B tionis

Quæſt.

Varia ſent.  
Soti. &  
Cord.

Quæſt.

Sõt. Cord.  
& Nauar.

Seten. Sot.

De offi. iur.  
riſdicit.

tionis. titu. 3. l. 8. stabilitur, ne officia iurisdictionum: vel eorum, seu executorum, alguaziles, nuncupatorum possint locari sub pœna amissionis eorum, & sub pœna, q̄ eius conductor eis vti non possit, nisi eas incurrendo pœnas, quas incurere sunt soliti, qui officijs publicis vtantur, cum ad se non attinet. Vide diffusius hanc materiam loco citato in nostri instructorij primo tomo ventilatâ. vbi vltimo ad obiectionem contra prædicta, cuius meminit Corduba, facimus satis.

Quest.

¶ Porro quoniam ab hac materia aliena nõ est & quæstio illa, super qua cum essem Salmanticæ, doctores consultebantur, scilicet, an qui procuratoris officium obtinuit à Rege eo tempore, quò ad illud obeundum ignoranter, & bona fide existimauit legitimâ se iam adeptum fuisse ætatem, si tandem prærequisitæ, & legitimæ ætatis tempore obtentionis non officij fuisse ei innotuerit, tanquàm inhabilis & inualido promotus ad illud, illud resignare teneatur. Igitur cum quæstio hæc iuridica sit, duplexque sit modus interpretandi ius, & secundum rigorem, & secundum æquitatem, dicimus primò: Si secundum rigorem iuris loquamur, perspicuum est talem collationem officij procuratoris ad lites. 25. annos non nacto factam inualidam haberi, obligationemq; secum afferre hoc officium resignandi. Tum, quia. l. 1. & l. 2. lib. 1. Fori. tit. 10. licet ad recuperandâ debita extra iudicium. 17. annos adeptus procurator institui possit, non tamen in iudicio ad lites, si. 25. annum non sit affectus. Tum, quia iure canonico hoc confirmatur in. 6. de regul. iur. reg. 18. non firmatur. Vbi stabilitur nõ firmari tractu temporis, quod de iure ab initio non subsistit. Tum, quia id ipsum per cap. si eo tempore. de rescrip. eo. lib. decernitur. Quæ iura probant talem collationem ab initio inualidam tractu tēporis non firmari. Secundo dicimus q̄ si æquitatem cū glossa glossante illud caput non firmatur, sequamur, in prædicto casu, licet nulla fuerit de rigore collatio, tamē in his casibus potest firmari. Primò, si postea accederet saltem consensus tacitus scientis, & dissimulantis principis, sublata iam causa impedimenti. Secundo, si bona fides cum tempore legitimo ad præscribendum illud officij interuenerit. Tertio propter graue scandalum posset dissimulari cū tali, ne resignaret, accedente etiam simul cum bona eius fide, quòd licet ætas legitima tunc ei defuerit tempore impetrationis, tamen peritia, & solertia ad id officij requisita ei non deficiebat, accedente etiam, quòd procuratoris officium hoc cum iurisdictionis officium non sit, nullâ hinc vsurpatur

Dicim. 1.

aliena iurisdictione, ita vt præiudicium hinc (vt innuit Sotus in. 4. de excommunic.) alicui pareretur præsertim, cum sibi præiudicium parat, cum sit innocēs, si defectus legitime ætas detegatur, & propterea officio procuratoris quod emit sibi suo non restituto pretio in pœnâ priuetur. Hoc aut non facile est cõcessum in officijs iurisdictionem annexâ habentibus. ¶ Iam tandem, quia de procuratoribus hic in eisdem sermõ, illud memoriæ mandandum venit, quòd Recopilat. noua. leg. lib. 6. tit. 7. leg. 7. decernitur, scilicet, quòd nemo per se, vel per alium officium procuratoris curiæ emat. Qui autem emerit ipso facto tum illud amittat, inhabilisq; fiat ad obtinendum illud venditor, & ipso quoq; facto officio obtento priuetur. Adde etiâ hinc, quod monet Nauarrus loco citato, Pium. V. legem tulisse contra ambientes officia iurisdictionis administratione habentia mediante pecunia, vel solutione, vel traditione, ac promissione aliarum rerum, & per interpositas personas, aut aliâs adijciendo contra tales pœnam confiscationis omnium bonorũ, degradationis, & amissionis officiorum etiam secularium obtentorum, ac vltimi supplicij. Sed de his satis.

De proca.

CAP. VII. Periculum rei venditæ ad quem spectet præsertim dum venditur oves incertæ, & fructus ante solutionem cui cedunt, vel post solutionem non tradita re à venditore, & quid si hic intercesserit pactum, & de periculo meliorationis, & deteriorationis.

¶ Quoniam ex intelligentia diffinitionis rei fere omnia dubia circa rem contingentia contingit enodari: ideo omnes particulas diffinitionis, tam emptionis, quàm venditionis explicandi, hic in primis munus suscepimus. Igitur quia venditionem distractionem rei suæ pro pecunia esse diffiniuimus, circa illâ particulam, pro pecunia, prænotandũ venit valde, aded ad naturam huius contractus attinere, quòd res vendita pro pretio pecuniario distrahatur, vt si res alia præter pecuniam in cõpensationem rei venditæ tradatur, illa loco pecuniæ succedat. Nam veluti pecuniarium pretium recipitur, & datur. Quare talis res, quæ pro re vendita soluitur siue vinum, triticum, aut oleũ sit vt pretij pecuniarij locũ subbeat, solita est pecunia estimari. Vtus autē loquedi factæ scripturæ & hoc videtur probare. Nā Genesi. c. 33. legitur Iacob pretio cētum agnorũ agri partē emisse. Idemq; refertur Iosue. c. 24. ¶ Præterea quia venditio distractio rei pro pretio

precio dicitur esse: iā hinc forsitā dubitauerit aliquis, an res indeterminata atq; incerta sub venditione vt materia legitima cadat. Nā res est quę difficultate non caret. Etenim res per perfectā venditionē distracta statim emptoris incipit substat periculo, qđ rei incertę non cōuenit. Quia si indeterminatē, & in genere fiat vēditio à dicente, vendo tibi a sinū, vel hominē, non dicendo quē, nunquā ad emptorē spectat periculum, quia genus perire non potest. ff. ad leg. fal. l. in ratione. §. verum. Verum huius quęstionis explicatio illius quęstionis expeditionem expōcit, scilicet, ad quem periculum rei iam vēditę spectet. Ad hanc igitur premissam quęstionē Siluester, verbo, emptio. q. facit satis, dum primo ait de natura esse huius cōtractus, qđ ex quo initus est, lucrū, & periculum rei emptę ad emptorem pertineat, licet res tradita non sit. insti. de emp. & ven. §. cū autē. ff. de per. & cōmo. rei. ven. l. id quod. Secūdo circa hoc Siluester hęc docet tradi regulam generalē, scilicet: Cum venditio sit pura, & sine scriptis, certę speciei, non exigentis degustationē, omne periculū spectat ad emptorē, excepto casu publicationis rei venditę, nisi pactū, culpa, vel mora interueniat, vel caliditas. Hęc autē regula vēditionem perfectā tantum includit, de cuius ratione est qđ pretiū soluatur, vel de eo soluēdo detur fides. ¶ Primō autem dicitur purē: quia si conditionalis esset venditio: ante conditionis euentum, periculum ad venditorem attineret. ff. de per. & cōmo. l. illud. quod secūdo Azo. & Gof. intelligendum est de periculo per emptionis rei venditę. Nam periculum deteriorationis eius ad emptorē pertinere lex necessariō sciēdū sancit. ff. de peri. & cōmo. rei. vend. ¶ Secūdo autē dicitur, sine scriptis, quia quando conuenitur, vt non valeat antequā scriptura sit facta, tunc periculum ad venditorem spectat, antequā scriptura sit facta, C. de fid. instruct. l. contractus: cum neuter agere possit donec cōpleatur. At verō secus est si à principio simpliciter cōtrahatur, & postea ad probationem scriptura conficiatur ff. de pig. l. cōtrahitur. ¶ Tertio dicitur, rei certę, quia si subalternatione seu distinctione vēdatur incertus seruus, scilicet, Ioannes, vel Petrus: tunc non omne periculum vtriusq; serui pertinet ad emptorē, sed secundum qđ disponit lex. si emptione. §. si emptio. ff. de contrahend. emptio. ¶ Dicitur autē quarto, non exigentis degustationē, quia vbi res vendita in singulari degustationē requirit periculū eius ante degustationē stabit apud vēditorē. Secus

post degustationē, secundū sum. Ro. of. allegante pro se. l. vina. ff. de peri. & com. rei. vend. Idē est, si nō in specie, sed ad mensurā vēditio fiat, tunc enim periculū est vēditoris donec sit mēsuratū. Secus est, si res venales numeradę, vel mēsurandę, vel pōderādę cōiunctim, vt in primo prospectu corā oculis apparēt, ematur, quā iam ex tunc tam earū periculū, quā lucrum cōderent emptori, ex quo ex conuentione partitū (licet ex natura sua essent mēsurabiles & cat.) promēsuratis iā eas emptor emisse cedēdo iuri suo visus est lib. 3. Fori. tit. 10. leg. 25. ¶ Dicitur etiā, nisi pactū: quia periculū adhuc stabit apud venditorē, non solū quando res vēdita, & non tradita dolo, vel lata culpa, vel leui perierit: quia venditor ex natura cōtractus de his tenetur: sed si pactum intercesserit, quōd etiā de leuissima culpa, & casu fortuito teneatur venditor, de his, & speculificatis tantum tenebitur. ff. de per. & cōmod. rei. vend. l. si custodiam. & l. si vendita. & l. si in venditione. ¶ Dicitur præterea, mora, scilicet tradendi rem: quia tunc periculū ad morosum venditorē spectat, etiam si pēnes aliū erat peritura. ff. de leg. j. l. cū res. & hoc secūdū Siluest. in foro contentioso, secus in foro animę. Si verō vterq; tā venditor, quā emptor fuit in mora, posterior mora posteriori moroso nocebit, quoad periculū. l. illud. ff. de per. & cōmod. rei. vend. Quod limitandū fore censet Siluest. nisi posterioris morę primus morosus fuerit causa: quia sic posteriori non nocebit: qui quidē casus iūcta glossa continetur. l. si per emptorē in fi. ff. de act. empti. & vend. ¶ Tandē dicitur calliditas: quia si venditor affirmavit bonitatē rei venditę duraturā, imputatur ei, vel si sciēs nō duraturā tacuit ff. de peri. & cōmod. rei. vend. l. si quis vestra. ¶ Iam his prædictis fundamentis, vsui futuris ad multa dubia in hac materia dissoluenda, imminet expeditio quęstionis in fronte huius capituli motę, scilicet an res incerta cadat sub vēditionis materia. Respondetur ergo qđ cum proprie non sit dicenda venditio illius rei, cuius periculum nūquā spectat ad eius emptorē, res in genere indeterminata incerta, vt cum quis ait se vendere a sinū vel hominē non dicendo, quem, nequit esse proprie materia vt sic, id est, vt incerta est venditionis, sicut neque etiam quando venditur certum de incertis, id est, certę numero oues, id est, 100. de isto, vel illo, vel indeterminato grege: quid harū rerū sic incertarū periculū emptori nō potest impendere, & hoc quidē ita cōtingit, quia genus perire non potest. ff. ad. l. fal. l. in ratione.

Periculū  
ori vendit  
cui attin.

Regula ge  
ner.

30

30

30

30

30

30

Quest.

Resp.

de. 9. verū. Secus est, si incertū de certis vendatur, vt si vèdo tibi ro. sextaria vini, vel olei, ex hoc dolio, vel de a me possessis alinū vnum, quia tunc ista venditio vere propria venditio est, cum per eam tum dominiū, tum periculū a minorum indeterminate, siue per indiuisum ad emptorem transit. Res autem dño suo fructificat, atq; perit: quare emptor casu, quo totus grex alinorū perisset ante traditionem nō morosam, neq; pretium iam solutum repetere potest, neq; excipere de eo non soluendo, si illud nondum exoluit cōtra Hostiensem in sum. nō enim autore Siluestro, verbo. emptio. q. 3. tale pretiū sine causa solutum est, aut soluendum venditori, sed cum causa, scilicet, emptionis. Pro hoc facit text. not. in. l. quod si pendente. ff. de per. & commod. rei vend. opinio autem Hostiensis forte tenet in legato solū, vt loquitur. §. incertā. ff. ad. l. Fal. in ratione, sed nō in venditione.

Quest.

Hinciā patescit, quid sit dicendum ad illud dubiū, de quo in noua Hispania dicere tum rogatus, quia ibi accidit, scilicet, an qui. 100. oves indeterminatas ex grege millium emit post. 6. menses sibi tradendas expetere possit simul cum illis, quas interim peperere scetus. Dicendum est planē licite posse eos expetere: quia (vt dictū est) indeterminate, & per indiuisum illarum. 100. ouium ad ipsum sic perfecta emptione pertransiuit, tum dominiū, tum periculū, si omnis grex perisset: ergo sibi quoque cedere debent & fructus: quia qui subitonus debet subire & commodum: dū pro illorū. 6. mensū pastu veditori pascenti congruū stipendiū persoluat. Sicq; dictū rectē putari iuxta naturam huius cōtractus, nisi alia iniqualitas, vel inæqualitas fuerit superaddita.

Quest.

Præterea & consequenter illa quæstio suum locū vendicare videtur hinc, an venditor rei ante pretij solutionē fructus eius sibi præcapere possit. At verò licet in hac quæstione diuersi diuersa dixerint, tamē summarie per hæc asserta censeo dilucide magis posse responderi. Primò igitur cū Nauarro in sum. Latin. c. 23. nu. 84. asserimus, qd licitū est minoris emere prædium aliquod, cū pacto, vt veditor quādiu vixerit fructus eius percipiat, aut in tot annos, quam si fructus statim percepturus esset. In cuius gratiā citat Maior. in. 4. dist. 15. q. 40. art. 7. Pro quō facere ait textū. in. c. cum Ioannes. de fide instr. Vbi planē insinuat Nauarrus, aliās licitum non fore venditorem rei vendite fructus sibi præcapere: nisi pro hoc de pretio iusto aliās sibi soluendo aliquid demat, minoris ad arbitrium boni viri vendendo.

Sent. Nauar.

Sed an secluso hoc prædicto casu veditori rei iam venditæ a se fructus ante pretij solutionē percipere liceat, dicendum nobis restat. Igitur, vt hic clariū procedamus, distinctionem duplicis venditionis præmittamus oportet. Considerari namq; hic est duplex venditionis modus. Est etenim alia venditio absoluta, & perfecta, in qua statim rei venditæ & dominiū & periculum traducitur in emptorem, vt si venditio fiat nunc actualiter, & absolute dato statim pretio, vel de eo soluendo in futurum tali tempore, fide iam præstita. Alia est venditio conditionalis, id est, imperfecta, & non actualis. Vt quando tantum ego spondeo me prædium venditurū tibi, quando exhibebis mihi pecuniam. At certe multum interest, autore Siluestro, inter vtranq;. Est enim aliud vèdere nunc actualiter: atque aliud nunc spondere & obligare me venditurum tali pretio intra annum: quia in primo casu apud me vendentem non stat dominiū, stat autem apud me in casu secundo. Præmissa hac tā necessaria distinctione, ambiguitas nulla manebit, si per has conclusiones responderimus, quibus varias sententias super hoc Theologorum ex vna parte, & iuristarum ex alia ad concordiam reuocabimus.

Prima conclusio: Quando venditur res absolute, actualiq; venditione, si ante solutionē pretij emptori tradatur, si hac cōuentione poenali fuerit tradita, vt si intra terminū præfixum non soluerit emptor, non faciat fructus suos, tunc seclusa fraude vsuraria poterit eos venditor post moram ad poenam agendo sibi vendicare. Hæc est fratris Iosephi in suis floribus, sed malè ait eā tenere glossam. c. conquestus. de vsuris: nam ibi glossa nihil meminit de poena, sed solum ait, quod ratione interesse possit illos fructus post moram sibi expetere. Sed nihilominus est vera, quia licet non in fraudem vsurarum, sed ad suam indemnitate seruandam, sicut in alijs contractibus, sic & huic hanc conuentionalem annectere poenam. At non solum quando fit dilatio solutionis ultra terminum præfixū, hæc poena incurritur, sed etiam quando post monitionem emptor non soluit, incidit in illam cū fuerit apposita, aliās non: & sic intelligito conclusionem.

Conclu. 1.

Secunda conclusio: Quando in casu præcedentis conclusionis non fuit apposita poena conuentionalis, venditor fructus rei venditæ ratione poenæ post moram solutionis sibi expetere non potest: bene tamen ratione damni emergentis, aut lucri cessantis potest licite eos vendicare sibi venditor, dum verum interesse lucri

Conclu. 2.

lucris, aut damni perat. Hæc conclusio est Iosephi loco citato, est etiã Siluestri, vsura. 2. q. yndecima, quoad secundam partem. Et patet quoad primam, quia postquam in celebratione venditionis de pœna non est actum, neq; de ea soluenda postea potest agi. Secunda pars patet ex glossa. in cap. conqueitus de vsuris & glossa in. l. ij. C. de vsuris. & in. l. curauit. C. de actio. empt. & venditi. Et patet, quia licet venditori sic se indemnem seruare. Frat. Iosephus indiscriminatim habet hanc conclusionem intelligendam esse, si emptor sit in mora soluendi ex culpa sua, & non aliter. Quam intelligentiam libèter ego soleo admittere in casu, quo ex pacto precedenti agitur ad pœnam, quæ vt sic vt pœna est, non debet incurri sine culpa. Sed in casu, quo post moram interesse non fictum, sed verum petitur magis cœseo dicendum esse cum Metina Cõplutensi, quod soluendum sit dum mora interuenerit, etiam si talis mora culpabilis non sit, quia venditor in hoc casu seruandus est indemnis: quamuis æquius esse duxerim vt in casu, quo ex mora inculpabili emptor verum interesse esset soluturus, illi à venditore arbitrio boni viri alicuius partis fieret remissio.

Conclu. 3.

Tertia conclusio: Quando non absoluta, actuali, perfecta q; venditione, sed solū conditionali, & imperfecta sic, scilicet, initur contractus, & tantū statuitur pretiū quo ego, verbi gratia, spõdeeo me prædicti venditurū, quando tu pro eo exhibebis pecuniã tunc licet mihi inchoatiue vendenti, etiã ante moram emptoris sic emētis, talis prædij interim percipere fructus. Hæc autem est Siluestri. vbi supra, in qua ait tenere verum dictum legistarum, quia & sic videtur tenere Bald. in dict. l. curabit, & videtur probari per. l. in initio. C. de pacti. int. emp. & vend. Et sic intelligenda venit. l. curabit. Cuius ratio potissima est, quia hinc non intelligitur facta actualis venditio nisi actu exhibeas pecuniã, quia interim prædium tale stat periculo meo, ita quod si raperetur à flumine, vel deterioraretur id in damnum vergeret meum, mihi ergo interim in hoc casu fructificare debet.

Conclu. 4.

Quarta cõclusio, quãdo absoluta, actuali q; venditione res vedita est, quia iã pro ea solutū est pretiū, vel de eo tali termino soluẽdo fides facta est, ante morã solutionis nõ licet veditori fructus eius percipere, nisi forte in duobus casibus, scilicet, ratione interesse veri eo casu, quo vendidisset principaliter ad inseruiẽdum amico, vel in casu quo pactum esset à principio de huiusmodi à venditore interim, ante solutionem retinendis fructibus, dum modo in hoc casu interim venditoris stare periculo, vel etiã in casu supradicto Nauarri, vbi minoris vèderet possessionẽ venditor, quò fructus in tot annos perciperet. Hæc autẽ cõclusio est Siluestri, vbi supra, in qua ait verū habere sententiã Theologorū contra Iuristas, & ratio suffragatur. Quia exceptis his casibus, cum per actualẽ vèditionem, & absolutam, iã venditor trãsmiserit dominiũ in emptorem: iam res nõ est sua, sed aliena, idest, emptoris. Vere autem aliena, absolutè loquendo, nemini licet sibi præoccupare fructus. Quod si hoc licet in primo casu excepto, id non licet ex natura contractus, sed ratione veri interesse cessantis ad instantiam emptoris. Si autem in secundo casu licet, id ideo licet, quia licet in forma sit absoluta, & actualis venditio: tamen ad conditionalẽ, & non actualẽ venditionẽ reducitur stãte pacto, quo se obligauit venditor eius subire periculū interim dũ sibi nõ soluitur pretiū. Quod si in tertio casu excepto Nauarri, & Maioris, veditori licet sic rei venditæ in tot annos percipere fructus: id ideo est, quia diminuẽdo de iusto pretio, quod aliã erat percepturus, emptori fructus à se percipiẽdos recõpensat.

Iam vero prædecisa quæstio hanc aduocat hinc vt affinem sibi, scilicet an è contra, si venditor cum perceperit pretium, & non tradiderit rem, eam cū fructibus à se perceptis restituere teneatur. At certè non hæc quæstio talis est, quæ omni careat difficultate. Nam si in mora tradendi rem fuit venditor post perceptum pretium, sequitur rem suo subisset periculo, si autem suo periculo, substitit, ergo sibi debuit fructificare. Verum quia ex antea dictis illucescit quid circa hoc sit dicendum, breuiter nos expedimus dicentes, quod recepto prius pretio pro re absolutè, & actualiter vendita, quia iã ex tunc res vedita emptoris est: si venditor est in mora tradendi rē, ex tunc non solum eam, sed fructus quos ex ea retulit emptori reddere tenetur: quia tãquam de re aliena eos percepit: nisi in prædictis duobus exceptis iam casibus contentis in. 4. conclusione præcedẽtis quæstionis, scilicet, in casu Siluestri, ratione interesse veri, & non ficti quãdo ad instatiã amici principaliter ad inseruiẽdum amicorẽ ei vendidisset. Vel in casu Maioris, & Nauarri, quando gratia in tot annos fruendi fructibus, rem venditor minoris proportionabiliter ad tales fructus vendidisset.

Quest.

Resp.

Sed quid si in hoc casu per soluto iã pretio, res nõ tradita adhuc ex pacto, periculo veditoris substat an possit huius rei gratia vedito fructus

Quest.

Resp.

Et rei sic veditæ facere suos. Igitur auscultanda circa hoc sententia Siluestri esse vbi supra in fine videtur, qui negat veditorem posse salua iustitia esse in mora tradendi possessionem rei, si possessio absolutè veditur. Sed hæc sententia Siluestri non totam exhaustit difficultatem, quia hic non absolutè facta fuit veditio, sed cum conditione, vt interim, dum emptor non manumitteretur in veditæ rei possessionem, periculo venditoris astaret. Respondetur tamen ( hoc nihilominus non obstante ) quia talis subitio periculi venditorem non deobligat ab statim tradenda possessione rei veditæ, quâdo alias veditio absolute & actualiter est celebrata: & quia res obnoxia est restitutioni, & quia venditor est in mora eam tradendi ( vt supponimus ), & mora sua vnicuique nocet, tenetur venditor talem rem, suapte natura fructifera si sit cum fructibus interim in ista mora perceptis emptori tradere. Huius quoque sententiæ est Frat. Iosephus vbi supra, qui ait ideò teneri ad tales fructus restituendos, quia alias cum aliena iactura contingeret venditorem locupletari. Secundò aduerteris fratrem Iosephum non satis circumspecte fuisse locutum ibi, dum addit, quòd si veditio fuit absoluta, tenetur venditor pro rata soluti pretij fructus emptori soluere, quia res illa vedita pro rata ( inquit ) est obnoxia restitutioni, quia contra Siluestrum, & contra communem sententiam Theologorum loquitur ( prout lococitato Siluester docet sic in forma cõtra Frat. Iosephum dicens. Igitur si veditio fiat à me absolutè nũc, & nũc detur mihi medietas pretij, si percipio fructus reliquæ medietatis, percipio fructus rei non meæ, & sic inquit intellige Theologos. Non ergo pro rata, vt aiebat Frat. Iosephus, deest, pro medietate restituendi sunt fructus, sed omnes in integrum sunt restituendi, quia percepti sunt de re aliena, quæ erat emptoris propriè facta per venditionem actualè, & absolutam: quòd intellige esse verum nisi in illis duobus exceptis supra casibus Nauarri, & Siluestri. Si autè veditio fuit conditionalis vbi venditor tantum se astringit ad vendendum rem, cum sibi integrum persoluat pretium, & non antea tũc rectè ait Frat. Iosephus huiusmodi venditorem licitè sibi retinere fructus, nõ tam propter à se adductam rationem, quia inquit ex voluntate emptoris tunc retinet, sed quia ( vt dictum est ) adhuc res est venditoris, quare vt de re propria huiusmodi capit fructus. Conditionalis quoque veditio videtur esse, dum conuenitur inter partes, vt non teneatur venditor tradere re,

donec integrum pretium sit solutum dum interim res, vt docet Siluester, suo subistet periculo, id est, venditoris.

Deniq; pro huius complemento quæstionis, & illa quæstio hic non pretereunda venit, scilicet, ad quem meliorationis, & deteriorationis, aut fructuum rei veditæ periculum at tineat. Siluester verbo, emptio. q. 4. huius quæstionis cū meminerit, duo ait. Primum, quòd si res vedita est in specie secundum legistas, siue in numero, quòd id est secundum dialecticos, putà si veditus est iste equus, deterioratio & melioratio rei sic veditæ pertinet ad emptorè extra. de regul. iur. qui sentit. lib. 6. nisi veditio sit conditionalis, vt dictum est. Fructus autem rei veditæ pertinent ad venditorem, donec sit perfecta veditio, quòd tunc est talis vt notat glossa. C. de peri. & cõmod. rei. vend. l. 1. quando pretium est solutum, vel habita si des de pretio, licet aliàs sit perfecta, quâdo res est tradita. Secundò ait, quòd iam sic perfecta venditione ad emptorem pertinent fructus, quia ad ipsam iã pertinet quòd per alluniouè flumen accrescit, & fructus & partus. C. de action. empti. l. fructus & l. penultima, dictum iam erat à nobis de hoc nisi quòd epilogationis & claritatis gratia cum Siluestro hic diximus repetendum.

CAP. VIII. *Quæ sint venalia, an bona malefactorum, an res semel venditæ, an res sacra, an aleæ & fuci, & quorum usus potest esse malus & de vendentibus cibos vetitos, arma, vina inebriandis, & toxicum.*

Porro huic instando materiæ, scilicet, de obiecto & materia venditionis quæ nam sint, quæ vt venalia sub obiecto venditionis cadant, vel vendibilia non sint ex sua natura, siue ex aliquo accidenti casu, perquirentes pergimus ultra hic sciscitari an bona, causa maleficij publicata prauendere possit eius dominus. At præsertim ante publicationem à domino malefactore an vendi possint magis vrget dubium. Ex vna parte quidem, quia si ipso iure confiscata sunt talia bona, vt bona hæretici, & in Hispania bona patris peccati nefandi sic sunt ipso facto confiscata, cum iam horum criminum rei etiam occulti à pũcto patris criminis dominium amiserint, propterea quod ad hanc amissionem, quia mera priuatio est, nullus actus, neque ex parte rei, aut iudicis requiritur, qualem requirit possessionis amissio, sequitur quod illa bona hi vendere iam non possint, quorum iam non sunt dñi, sed tantum posses-

Quæst.

Resp.

Quæst.

Argm.

*In contra.* possessores. Pro alia quoq; parte durū valde videtur, quod hi etiam si occulti sint nullū possint suorum bonorum venditionis inire contractum.

*Resp.* Igitur pro expeditione quaestionis hæc mihi dicenda se offerunt. Primò quod possessio, seu fundus venditus ab eo qui crimen adeo graue cōmisit, propter quod eius bona veniūt publicanda, non tamen ipso iure sunt confiscata, valide transmittitur, quo ad eius dominium, & possessionem in emptorem, dummodo hæc venditio præcesserit sententiam. Huius sententiæ est Innocen. in cap. quia propter. de election. comprobatur in super. C. de bonis dam. l. si quis post hanc. quæ publicanda fore bona illius qui crimen capitale perpetraverit decernit inuenta, scilicet, post sententiam, vel quæ ex suspitione pœnæ sunt alienata. ff. de don. causa mort. l. si aliquis. Et ratio quòq; fauet, quia rei isti licet post condemnationem donare non possint, bene tamen ante, iuxta. l. post contractum. ff. de donat. Ergo si possunt hi ante sententiam condemnationis sua bona donare, ergo etiam vendendo distrahere, ita vt valida sit talis venditio.

*Quest.* Verum quia multa iam facta tenent, quæ licet non potuerunt inchoari hæc dubitatione forte tenebitur alicui, an tales malefactores quorum bona non sunt ipso iure cōfiscata, sed tantum veniunt publicanda, licet possint ea per venditionem distrahere. Respondetur ad hoc secundò, huiusmodi delinquentibus non licere sua hæc bona diuendere. Primò quando ex suspitione pœnæ evendidisse poterit comprobari, quia tunc eum iuxta. l. si aliquis. ff. de don. causa mort. veniant nihilominus publicanda, emptori inde præiudicium pararetur. Quia licet secundum Siluest. verbo emptio. q. 3. penes finem. in casu publicationis, si fundus venditus fuerit ante traditionem, vel post publicatus fuerit causa maleficij venditoris, periculum tunc ad venditorem attineat, iuxta. l. si fundus. ff. loc. & ibi glos. nihilominus negari non potest, quin talis venditio in præiudiciū emptoris possit verisimiliter vergere, præsertim cum in fraudem, & ex suspitione pœnæ rem venalitati expositam fuisse possit præsumi, aut probari, quapropter emptor ea spoliatus impotens forte fieret ad suū pretium pro ea per solutum recuperandum. Liceret autem, vt insinuat Sotus, & prout Victoria in relectione de Indis tradit, si crimen tale capitale occultum creditur mansurum, neq; ad aures fisci regis præuenturum occulto reo bona sua tū diuendere, tū quocunq; cōtractu oneroso

Instruct. Negot.

alienare: quia tūc nullus metus subesset, q̄ ab emptore forent per fiscum exigenda. Si autem post proprietatem obrētā ab emptore, maleficiū fuisset admissum; & non ante, hæud dubium quin sine frau de sic facta licita esset venditio, autòre Siluestro tuncq; talium bonorum emptor legitime subiret periculum.

Iam verò de ipso iure confiscatis bonis, de quibus vrgentior est difficultas, satisfaciendū venit à nobis breuiter cū Victoria in relectione de Indis, sic respondentibus: Quòd hæreticus secretus, siue quis alius criminis reus, cuius pro tali crimine ipso iure amissa sunt bona, licet cū in publicum prodendum suum crimen, ad notitiamq; fisci peruenaturum timere tur, nō possit sua bona venalia exponere, aut titulo oneroso trāsferre, quia id sine periculo, atq; damno alterius contrahentis non fieret, possit tamen sic distrahere bona sua atq; contrahere, dum citra timorē res esset, quòd criminis notitia vsquā proditura esset in publicum: quia tunc emptor indemnus seruaretur, neque contra legem tunc fieret, quæ licet ipso facto amissionem bonorum decernat, tamen secundum grauium doctorum sententiam, & in benigniori sensu interpretata ipso dominio ante sententiam declaratoriam super crimen saltem (vt glos. fat Sotus de Iustitia & iur. lib. 1. quæst. 6. artic. 6. conelu. 4.) non priuat aut etiam si secundum Metinam super. 1. 2. Diui Thomæ, (quia ad priuationem dominij non requiritur actus), tali dominio statim ante sententiam ipso facto priuaret: tamen, quia (vt replicat ad hoc Sotus) saltem possessionem æquiualentem dominio interim talis reus habet, ad hoc accedente, quòd quia dominium rei potissime propter eius vsum, & possessionem appetitur, possessio sit, quæ magis præteditur, quia iuxta philosophum propter quod vnumquodque tale & illud magis, fit sanè, vt in conscientia reus occultus, de cuius criminis publicatione non timetur in posterum, non sit ab alienatione suorum bonorum siue per venditionem, siue aliter prohibendus. Accedit ad hoc, quòd Nauarr. in sua Sum. ait. scilicet donatum ab eo, qui iam commiserat crimen ipso facto priuationem bonorum inducens licet à donatario ante sententiam posse retineri. Sic etia vxor licite retinet donatum causa mortis à marito ante reatum capitalem commissum, & non postea. l. cum hic status. ff. de donatio. inter. vir. & vxor. §. si maritus. est etiam textus cum gloss. in. l. res vxoris. C. de donat. inter vir. & vxor. ¶ Dilutum autem manet per

Quest.

Resp.

Ad arg.

supra dicta argumentum supra in contra positum. Nam hos reos ipso iure priuatos ante cōdēnationem etiam casu, quo suum crimen verisimiliter veniret euulgandum pro suis tantum necessarijs vsibus posse sua bona distrahere, & Victoria concedit, & nemo (vt putō) qui pius sit negabit. Cæterū Victoria vbi supra licet in casu publicitatis futuræ his contractus onerosos, & venditionis inire non concedat, non tamen tam rigidus censor est, quin eos bona posse donare annuat ante sententiam. Quod & Nauarrus, vt diximus supra, visus est confirmare, quia donatario hinc non fit iniuria si re, quam gratis accepit contingat per fiscum spoliari postea.

Quest.

Præterea & hinc illa quæstio aduocanda venit, verum res semel alicui vendita, si alteri vendatur, cui eorum sit adiudicanda? Nam ius dicitur esse eius cui primo traditur, & non illius, à quo primò emitur. Cuius rationis non satis constat, cum natura venditionis, per quam transfertur dominium, videatur repugnare. Quia si primus emptor iam per emptionem, illius acquisiuit dominium, res iam istius domini effecta non videtur ab emptore secundo per traditionem illicitam primo sibi factam licitè posse vèdicari. ¶ His nihilominus non obstantibus, quia expressa est iuris diffinitio, dicendum est quòd in hoc casu potior est secundus emptor, quia illius erit res vendita, si primo sibi tradatur. Secus est si iam primo emptori res semel tradita fuerit. Ita habetur expressè. l. quoties. C. de rei vindic. & in huius gratiam est argum. in capite. ex literis. de consuetud. etiam si secundus emisset nomine ecclesie, primus emptor in re sibi tradita præfertur. ff. de procu. l. in causæ, & idem est in donatione. Venditor autem tenetur de crimine falsi, vt patet. ff. ad legem Corneliam de fal. l. qui duobus. de hoc plenissime Iaso. in rep. d. leg. quoties. Ad rationem in contra hoc nobis suppetit respondendum, hoc ita ius civile iuste potuisse stabilire, tum ad succedendas lites, tum etiam, quia quoad hoc imperfecta censetur esse venditio ante rei venditæ traditionem, tum quia possessio prius tradita tanquam principaliter intenta ad emptorem, cui primò tradita est videtur secum traxisse dominium.

Ad arg.

De res sacra.

Cum de materia, circa quam versatur venditio iam à nobis ceptum sit, agi, vt ad reliqua huc attinentia dubia patefacienda progrediamur, quæritur in super an spiritualia sint vendibilia. Sed quia quæstio hæc suum proprium vendicat locum in materia simoniæ, hinc tan-

quam accessoriè ad eam breuissimè dicitur quòd opera quæ pro principio rem sacram habent, vt celebratio missæ, & auditio confessionis, quarum principium est ordo sacer, autore. D. Thoma in. 4. sent. dist. 25. q. 3. nequaquã vt venalia distrahi possunt, quia neq; vendibilia sunt, aut emibilia, quia gratis iussa sunt dari à domino, & quia inæstimabilia sunt pretio. Idèd quando aliquid pro his operibus à fidelibus datur, vt promissa, & cæ. applicandū est non ad spirituale sed ad tēporale: ita vt pro sustentatione, vel pro obligatione aliqua accidet aliter annexa, & tēporali cēteatur dari. ¶ Secundò dicitur loquendo de operibus, quæ licet terminum spiritualem habeant, principio tamen spirituali, à quo procedat, carent, quòd autore D. Thoma loco citato. q. 3. art. 2. quæstionum. 3. & quod lib. 8. art. ij. docere artes liberales, & huiusmodi actus loqui possunt pretio: tamè harum liberalium artium finis, quia spiritualis est, scilicet ea quæ in eis docetur veritas vendibilis non est. ¶ Tertio adijcimus, quòd res spirituales, in quibus temporale cum spirituali coniungitur ratione tēporalis ibi contenti vendibiles sunt, dummodo secundum D. Thom. non interueniat irreuerentia rei sacræ, & adsit necessitas, & ratione spiritualitatis non maioris vendantur. Huiusmodi sunt vasa sacra, paramenta, sepulchrum ratione honoratioris situs, quia tunc non vèduntur hæc in quantum spiritualia sunt: sed in quantum res quædam corporales sunt, vt pannus, aurū, lapis, fundus, & huiusmodi. Sed non inde infertur eandem esse rationem de chrismate, & de oleo consecrato, & de materia sacrorū vasorum: nam oleum, & chrisma sunt materia sacramenti, ita quòd applicata vera sunt causa, à qua intrinsècè sacramentum pendet, vt in suis scriptis tradidit Frat. Ioannes à Peña. Adde etiam quòd in chrismate, & oleo sancto ratione iam dicta principaliter consideratur id quod spirituale est: idèd vendibilia non sunt. Est enim in his regulariter parua quantitas ratione materiæ, quasi nihil valens. Nam si esset magna quantitas olei, aut balsami, liceret vendi in tanto pretio, quanto vt naturalia sunt, constare solent, non secus, quam si quis de reliquijs sanctorum vestem habuisset, aut gladium, dum desit intentio vèdendi spirituale. Tandem concludimus, quòd licet vasa sacra secundum materiam, vt argentea, vel aurea vendibilia sint: non tamen in eadem forma sunt vendibilia laicis: sed solum alteri ecclesie sic vendi permittuntur, propter necessitatem. h. sancimus. l. i. C. de sacrosanct. eccles.

Dictum. i.

2.

3.

con-

contracta verò vendi possunt cuiuscunque de consecr. distia. i. ligna, & no. quest. ij. hoc ius.

Quest.

Accedit & hinc alia affinis questio, scilicet an vendi licite possint quorum usus solet esse ad malum, vt alea aleatoribus, pigmenta, & fuci mulieribus, turpibus, & amatricibus, cibi veti ti in die ieiunij eis abusus, vina fortia debili bus capite inde inebriandis, arma digladiatori bus, duella exercituris, toxicum, seu venenū ei de quo dubitatur an sit his malè vsurus. At verò, nisi series materiæ nos hinc repetere hæc dubia cogeret, quia iam in parte. i. romi primi nostri Instructorij conscientiæ ca. 59. discul sa fuere, non erant rursum nobis ingerenda.

Resp.

Compendiose tamen ea hic perstringendo, di cimus ad primum cum Nauarro in sum. cap. 14. nu. 3. quòd quia ars illorum hominū, qui faciunt opera, quæ ex se sunt talia, vt illorum vsus malus, & bonus esse possit, non est mortaliter illicita, quanuis maior pars euentium malè etiam mortaliter vtatur eis, vt efficaciter in cap. negotium. nu. 8. de pœnite. dist. 5. dicit se probasse Nauarrus secutus mentè D. Tho. & Caiet. 2. 2. q. 69. art. 2. idèò vendere prædica ta ex se non est culpa mortalis, quia occasio, seu scandalum ex tali venditione occasionatum non est scandalum datum ad peccadum mortaliter, quia dum non est prohibitum ta lia vendi id vedens non tenetur euitare. Nam neq; lex festi seruandi, aut mandatum de non adulterando cum ex se sint sancta, idèò mala fiunt, quia pleriq; hominum hinc arrepta oc casione peccent grauissimè: quia vtrobq; scan dalum inde sumptum non est datum, sed tan tum acceptum.

Quest.

Præterea, quia materia hæc quotidiana est pecuniam indigēs resolutione, idèò ad particu laria descendendo, circa primum dubium de lusoribus vendentibus aleas sententiã Caiet. libenter amplectimur, qui super. 2. 2. q. 169. art. 2. & q. 10. art. 4. clarius docet, tam artifices alearum, quàm earum venditores etiã si sciant earum emptores eis vsurum ad ludum morta lem, non peccare mortaliter eas illis vendendo. Hæc tamen Caietani sententiã quatenus ait, quòd etiam si sciant venditores, emptores aleis malè vsuros nihilominus eis liceteas, vè dere est contra Metinam Complutensem, co dice de restitutione. q. 3. & contra Nauarrum in summa Hispanica cap. 23. nu. 91. & contra Gabrielem, & D. Antoninū. Ad cuius proba tionem Caietanus egregias adducit rationes, quarum palmaria est, scilicet quòd ista ars faciendi aleas nõ est per leges prohibita, & quia ille euentus lusus mortalis ex venditione alea

Variat Ca  
ictan. ex  
Acti.

rum secutus, licet à venditoribus sit scitus, nõ tamen est illis voluntarius, neq; directè, neq; indirectè. Quòd autè directè voluntarius non sit satis liquet, quòd autem neq; indirectè ex eo patet, quòd obligatione illum euētum, ma lum vitandi vèditor alearū non tenetur. Neq; enim sufficit ad voluntariū indirectè me posse malum vitare, nisi teneat. Cæterū licet ista sententiã Caietani sit vera, tamè non male ad moneat Siluester, scilicet, quòd si aliunde com mode sibi victum parare possant isti vendito res alearum, consulendi sunt si velint, hanc di mittere negotiationem.

Sent. Auto  
ris.

At tandem ne omnino opinionem tantorū virorum refutemus, puto suam opinionem (ni fallor) habere verū, quando venditor alea rum scit earum emptorem eis vsurum non so lum ad ludum mortalem, sed ad ludum redū dantem in præiudicium tetrij, quia scilicet lu surus est alienā pecuniam, vel patrimonium alienum: quia in hoc casu est veluti dare gla dium furioso, & subministrare arma statim in procinctu parato ad occidendum inimicum. Secus est quādo solum ementi ex tali ludo pa ratur detrimētum, quia iam est paratus lude re, & sciētī, & volenti nõ fit iniuria, neq; fraus: neq; enim venditur sibi res, cuius non possit esse bonus vsus.

Quest.

Iam per supradicta liquet, quid sit dicendū de vendentibus fucos etiã meretricibus. Quia fucorum potest bonus vsus esse ex se, aut cer te non mortalis, vt cum iuxta sententiã Vi ctoriæ se fucat scæmina non ad malum finem, neq; vt mentiatur se formosiorē, sed quò suam occultet scditatem, aut colorem nimis fuscum, quò marito placeat, certe talis vendi tio non est tantopere damnanda, autore Nauarro in sum. cap. 19. nu. 16. qui ait posse defendi non peccare famulum mensæ concubinatorum ministrantem, neque iuuan tem concubinam ad se ornandam, neque ministrantes mensis sybariticis prælatorum, neque opifices qui calceos, & sandalia, ve stes ve meretricibus diuendunt, vel alios simi les, quando id non consentièdo in peccatum faciunt. Neq; enim, inquit, inducunt ad ma lum, neq; directè adiuuentum præstant ad il lud. Respòdet autem ibi Nauarrus patris Vin centij obiectioni, scilicet quòd nõ est eadem ratio de susceptoribus ad lusus mortales, & de vendentibus aleas lusus, quia huiusmodi sus ceptores tacite, imo vt in plurimum expres se inuitant, & iuuant directo, vel ferme ad hu iusmodi lusus mortales eis præbentes consen sum. Tandem quia sicut vèditiones alearum

Nõ obstat  
obiectio  
Vincent.

per leges non sunt interdicta, ita neq; venditiones fucorum, non improbabiler dicitur, sed ad mentem Caietani, quod vendere meretricibus fucos non sit mortale: quia ad maiora mala precauenda puta Sodomitica crimina permittuntur meretrices, quarum aliquæ, quia pulchriores sunt facie, magis alliciunt ad se amafios, quam quæ fucantur.

*Quest.*

Præterea, quid de tabernarijs vtrum tempore ieiunij de præcepto possint indifferenter hospitibus aduenientibus fercula, id est, ientacula, & cœnas diuendere restat diffiniendû.

*Distum. 1.*

Secuti autem hîc Caietanum, & Victoriam in suis scriptis, primò dicimus, quod non peccat mortaliter vendentes, atq; propinantes cibos hospitibus die ieiunij de præcepto volentibus cenare: Quia secundum Caietanum tales tabernarij non debent esse scrutatores cõscientiarum hospitum: quia non est præsumendum, quod talis hospes tam sit immemor salutis animæ,

2.

vt velit tunc cenare, vbi à ieiunio non excusatur. ¶ Secundò dicitur cum Victoria, Caietano, & Nauarro contra Gabrielem, qui vendit cibos ei, quem nouit petentem ad ieiunandû, quem iam paratum nouit ad non ieiunandû, non peccat mortaliter, quia solum deseruit eius potentia nutritiua, & sustentationi naturali. Neque enim cooperatur illi comestioni quatenus fractio ieiunij est, quia cibos referuare potest tales in alium diem ille, qui eos emit. Sicut etiam non est illicitum si agnus vedatur Iudæo ad pascha celebrandum: & quia est vsu receptum, & quia neque ex præcepto correctionis tenetur caupo vendens illi negare cibos: quia si iste negauerit, aliunde sibi cibos conquiret, ita quod de facto non obstat ista negatione alibi erit talis cenaturus. Secus autem esset si de facto hoc non vedente, is de quo constat quod ieiunare obligatur, esset ieiunaturus: Nam tunc ex vi correctionis teneretur illi non propinare cœnam.

*Quest.*

Insuper neq; iam in obscuro est, quid sit dicendum ad consequentem quæstionem, vtrum vina inebriandis venundari possint. Diximus autem ad hoc, vbi supra, idemq; nunc repetendum duximus, quod debilibus capite de quibus iam experientia teste constat ebrietas capi, non esse vina vendenda in ea quantitate, quæ possit eos inebriare: & patet, quia sic his ministrare vina est veluti gladium porrigere furioso, & ignem exhibere pro incenda domo. Quare illa communis ratio scilicet quod licet vendere etiam scienter malè vsuris ea, quorum potest bonus, & malus esse vsus tantum habet verum dum talis vsus nõ solet verti

in præiudiciũ tertij. Ex peccato autem ebrietas quot, & quanta nocumenta sequantur tam invitam ipsorum vsq; ad ebrietatem potantiũ, quam etiã in domesticos, & vxores, & in alios, quia interdum sæuiunt in illos, non est hoc tantum in dubio, sed ipsa experientia ostendete est clarum. Quare dicere in hoc casu tantum potentia nutritiua deserui, non facit satis: potentia enim nutritiua moderato potu eget, nõ autem potente inebriare. Vnde caueant tabernarij nouæ Hispaniæ: quia si hæc mala inter Indos contingentia passim, non cauent, maxime dum ea vident in propatulo, exhibent se inabsolubiles, neque absolui à confessoribus possunt, nisi concipiant animum hæc mala cauendi.

Subinde ad quæstionem de vendentibus arma verisimiliter cum eis nocituris superest dicendum cum D. Antonino. 2. p. tit. 1. ca. 24. §. ij. & cum Nauarro in sum. cap. 23. nu. 90. ¶ vendere arma ei, de quo vendentem non latet ea ad iniuste lædendum, vel ad bellum iniustum ea emere, non caret culpa mortali. arg. cap. notandum. 2. q. 1. quia ad damna graua contra charitatem, & iustitiam sufficientem causam, qui sic vendit dedisse videtur. ¶ Sed quid si arma vedenti talis scientia non subest, verum dubitat de fine, ad quem emptor arma emit? Tunc verò dicendum est planè, qd si armorum venditor hoc dubio interceptus illi principi subditur cui emens arma, cum etiã eius subditus sit in bello dubio vult militare, non peccat illi vendendo, maxime si iussus sit à suo principe talia arma pro tali bello diuendere. Alias secus, quia subditus ad iussu principis, & prælati potest deponere dubiũ, quod ad iussu alieni principis nõ ita deponere poterat. Hoc arguit caput, quid culpatur. 23. q. 1.

*Quest.*

¶ Cæterum ad id dubij, quod ibi presius proponitur à Nauarro, scilicet quid de illo dicturi simus, qui licet vendat arma citra malum finem ob lucrum iustum, credit tamen ementem profecturum ad bellum iniustum, cum idem Nauarrus in sua sum. Latin. ca. 23. n. 90. resolutionem eius ex positis supra cap. 19. nu. 16. sumendã esse dixerit, inde tamen (nifallor) non tam aperte colligitur: quia ibi solum loquitur de rebus occasionatis non ordinatis ad præiudiciũ tertij, quod de armis venditis illi qui creditur iturus ad bellum iniustum dici non potest vt videtur. Igitur conuenimus certe cum Nauarro in eo, quod in sua sum. c. 17. nu. 195. docet, scilicet quod qui arma locat, aut vendit ei, quem putat interficere, aut iniuste alium percutere velle, peccat mortaliter, quia auxilium

*Quest.*

*Quest.*

lium

Resp.

Hum ad peccandum mortaliter præbet iuxta cap. fin. de iniurijs. & c. i. de offi. deleg. ¶ Secundò ad quæstionem in forma, quia non ita in forma Nauarrus respòdet, sic videtur nobis per distinctionem respondendum. Quia si iste, qui creditur iturus ad bellum iniustum in præsentì imminens, aut in proximo verisimiliter futurum, quo ad id se præparet, velit emere arma, illicitum est ea vendere ei. Imò si creditur iturus ad hoc bellum, (quia præsumendum est tunc ideò emere quò ad bellum, ad quod creditur iturus in proximo, paratù se inueniat) non sunt tunc ei arma vendenda. Patet, quia tunc sufficientem causam damni dat, cum sic credens, aut debens credere arma diuendit iuxta cap. fin. de iniurijs. Si autem in præsentì bellum iniustum non imminet, aut in proximo non speratur futurum, ad quod credatur iturus, sed quia miles est qui arma emit, creditur si se offerat bellum iniustum futurum, quia non ita timorata conscientia est ad illud iturus, de quo nunc non cogitat, non ideò illi arma vendere illicitum erit. Quia pleriq; hominum sunt ex his partem timoratis, qui ad vlciscendas iniurias, si sibi forte ab aliquo inferretur, quasi in præparatione sunt animi, qui bus propter hos conditionales euentus non prohibentur armifices arma vendere, licet euentus conditionales præsumantur.

Quest.

Tandem illi quæstioni facturi satis, an vendi possint toxica, & aconita, respondemus, quòd ista nequaquam vendi licet ei, qui probabiliter creditur vsurus eis in nocumentum notabile salutis propriæ corporalis, aut alienæ, aut si hoc probabiliter dubitatur. Nam neq; in dubio probabili licet vitam alicuius exponere periculo, ista ignoranti, aut malignanti malefico vendendo. Secus est si ista non præsumantur nocumenta, sed potius ex consilio periti medici pro aliqua medicina exterius applicanda conficienda credatur emi aut certe pro nociuis occidendis feris. ¶ Ad dicimus vltimo, quòd neq; licitum est infidelibus vendere res, quæ alio carent vsu, nisi ad cultum suæ falsæ religionis, quia tali vsui solum sunt applicitæ, licet tamen ea eis vendere, quæ in alios vsus eis inferuiunt præter hunc. Vnde licet, vt dictum est, vendere eis paschalem agnum, licet nouerit venditor malè eo fore vsuros. Itæ Caietanus, cui subscribit Ibañez sup. 2. 2. Eiusdè sententiæ fuit frater Petrus de Sotomaor, sed dissentit à Caietano, dicente nõ licere pro pretio infidelibus ædificare templa, quia hoc prohibitum est, quia inquit Sotusmaior, licere id quidem, quia talia tēpla possunt verti in alios

Variat Caieta. & Sotusmaior.

vsus, & fieri templa Dei. Sed dicimus cum Caietano, stante prohibitione non licet, quia solum antiquas synagogas ruinosas reparare eis licet in parte, non nouas erigere. Ex prædictis quoq; licet inferre herbam Tabaco nuncupatam in noua Hispania, qua malè & bene solent vti Indi, scilicet ad diuinationem, & etiam ad medicinam corporalem, licere eis vendere non tamen ea certo inebriandis.

CAP. IX. Copula mulieris an sit venalis, & an pro condonatione vitæ possit pretium accipi. Recensentur in hoc capitulo notabilia quinquaginta quinque, quæ sancito sunt per leges Hispaniæ circa emptiones, & venditiones ad longum.

Quoniam etsi multa dixerimus de his, quæ venalia sunt, vel non, non tamen adhuc est exhausta materia, ideò de copula mulieris, an venalis sit nobis ineunda foret disputatio, nisi iam in primo tomo nostri Instructorij conscientia in part. i. ca. 105. aduersum Nauarrulatem disputates conclusissemus, quòd fornicationis actus, licet in genere moris intrinsecè mali sint, hoc non obitare, quòd sub alia cõsideratione, idest, quatenus voluptuosi sunt, & vsui humano pro delectatione corporali ex eis capienda accommodi, nõ possit pro eis & dari, & exigi pretium post factum. Neq; enim (vt benè ait Corduba) fornicatio per hoc, quòd est prohibita, vt intrinsecè mala, amittit suam naturalem voluptatem, sub qua ratione pretium accipitur pro ea. Igitur sit cõclusio generalis contra Metinam Cõplutensem in toto, & contra Nauarrum in parte, non solum meretrices publicitus prostituta, sed etiam maritata, & puellæ, quæ femel, aut bis collabuntur, possunt accipere pretium sibi promissum. Imò post obtentum coitum tenebitur qui illis promissit, soluere in foro conscientia, licet in foro exteriori solum publicitus meretrices prostituta possint illud repetere, & non illæ maritata, aut puellæ. Hæc Soti est de Iust. & iur. lib. 4. q. 7. est D. Thomæ, est Cordubæ in suo quæstionario lib. 1. q. 32. est Metinæ Salmant. in sua instructione fol. 170. est communis, est tamen contra Nauarrum in sua sum. Latin. ca. 17. nu. 38. & 39. & 40. & 41. dicentem cum Metina Complutensi peccare meretrices post copulam recipiendo mercedem tanquam quid debitum operæ suæ fornicariæ. Sed quia iam ibi rationes Nauarri in cõtra infregimus eneruauimusq; ideò parum negotij suæ nobis faceffunt rationes. Quia ex ratione D. Thomæ id patet, scilicet, quia licet

Quest.

Conclu.

hic

hic per legem causa sit prohibita, sed non datio, aut acceptio, & quia absurdum est dicere quod leges meretricibus concedentes repetitionem, & cogentes promissores id eis persolvere cooperentur eis ad mortalem repetitionem.

*Quest.*

Iam & illa quæstio vtrum Ioannes quia cū sua vxore deprehendit Petrum bis, aut ter, & condonauit illi vitam, cum posset illum impune occidere, pretium accepit à Petro, posuit sibi illud vëdicare, quia aliena hic à nostro instituto prorsus non est, expedienda venit. Igitur cum Corduba qui in tractatu de casibus cōscientiæ. q. 77. huius meminit dubij dicimus primò, q̄ secluso scandalo sublataq; occasione Petro reuertendi iterum ad vxorem Ioannis, licite potest Ioannes, quia iuri accusandi adulterium præteritum vtriusq; renunciat (quia tali iuri renuntiare potest licet non iuri accusandi adulterium futurum) pro hoc aliquid pecuniæ sine obligatione eã restituen di in conscientia à Petro recipere. Neq; enim, vt ait Siluester. accusatio. q. 6. cui subscribit Nauarrus in sum. cap. 25 nu. 31. tenetur sic acceptum de præcepto cuiquam restituere, nisi tãtum pauperibus, & hoc ex cōsilio, si Ioanni placuerit, quod & pleriq; doctorũ confirmat.

2.

Secundò superadijceimus, quòd etiã Ioanni id pecuniæ accepisse licebit à Petro ob causam, scilicet, in quæstione propositã, scilicet, quia celsit iuri occidendi adulteros, quos iure permittente citra pœnam, pugione in ipso actu trãsfodere poterat. Quia eodem iure humano, quo Ioannes potitur ad eos accusandũ in foro exteriori, potitur ad adulteros simul deprehensos impune interficiendum, quidquid sit de culpa, de qua nunc nihil agitur. Ergo si quia renunciat iuri accusandi aliquid licite recipit, etiã in conscientia, quia huic secundo iuri renunciat aliquid accepisse licebit. Quare in foro conscientiæ eo quòd sic receperit, vel restituere sic acceptum neglexit, nõ est aliqua mortali culpa notandus. In foro tamen exteriori si contraria proferatur sententia, quia subesset præsumptio datæ occasionis prosequendi adulterium, iam semel eius pœna pecunia redempta, tunc quia sententiã iusta quidem esset, teneretur Ioannes ei parere restituendo sic acceptum, & hoc post sententiã: nam ante eã in conscientia ab tali restitutione immunis erat, vt diximus.

*Recensentur omnia quæ sancit*

Præterea accedit proximè necessitas, & utilitas proponendi hic ea omnia quæ peculiaribus legibus Hispaniæ circa diuersas materias emptionum, & venditionum sancita sunt. Nã

primò lib. 5. recopilationis nouæ legũ Hispaniæ tit. 12. l. 23. fol. 308. quibuscunq; pupillarum tutoribus, vel tutricibus interdicitur facultas emendi sibi eorũ, quorum administrationem gerunt, bona, quòd si secreto, vel publicè talia bona sibi pretio comparauerint, dicitur quòd talis emptio si per probationem constare possit, nulla sit, rescindaturque quadruplo, quam valerët restituto camerę. ¶ Insuper quorumcunq; bonorum administratores inhabiles quoq; censentur ad ea emenda. ¶ Insuper de iudicibus, corregidores, Hispanicè nuncupatis eadem recopilat. lib. 3. titu. 6. l. 2. cautũ est, ne in suã iurisdictionis situ hæreditatem aliquam emant, aut ædes ædificent, aut greges & pecora pascant. ¶ Deinde lib. 7. l. 15. & 27. tit. 3. Hæreditates abbatiales, de lo abbadengo, Hispanicè nuncupatæ naturalibus eiusdem districti aut situs iubentur venundari, & non exteris. ¶ Præter hæc ead. recopil. l. 3. lib. 3. tit. 4. præfecti ad executionem iustitiæ, alguaziles de los adelantamientos, y merindades, Hispanicè nuncupati interduntur ea emere bona, quæ executioni mãdantur. ¶ Ad hæc ea. recopil. li. 5. fol. 24. l. 17. & 18. tit. 21. præfectis in domibus communibus, alhondigas, Hispanicè nuncupatis, nomine communi posse frumentum anticipatum emere conceditur, & quomodo præferantur in hoc, & in vëdicando illud pro eodem pretio contra alios præemptores ibi decernitur. ¶ Ultra hæc ibid. l. 1. tit. ij. lib. 5. fol. 30. decernitur remedium cõtra deceptionem vltra medietatem iusti pretij habere etiã locum in his, quæ subhastatione venduntur. ¶ Accedit ad hoc quòd etiam ibidem. l. 22. tit. 8. lib. 2. fol. 31. iudices interduntur aliquid eorum emere, quæ iussu suo subhastatione vendenda proponuntur. ¶ Itẽ panofarum, & detritarũ vestium emptores seu potius reuenditores Hispanicè, ropaujeros, nuncupati ea quæ subhastatione exponuntur, venalia emere prohibentur, ita ead. recopil. l. 22. tit. 8. lib. 2. fol. 81. ¶ Item ead. recopil. l. 2. tit. 6. lib. 6. statuitur ne arma vendantur, alienentur, vel impignorentur vltra. 10. dierum terminum. ¶ Item, ead. recopil. mercatores mercium in suburbijis prohibentur suas merces vëdere lib. 7. tit. 1. l. 9. fol. 72. ¶ Item ead. recopil. l. 5. tit. 16. lib. 3. fol. 221. prohibentur pharmacopola vendere venenosa sine medici licentia. Item ead. recopil. l. 3. tit. 2. lib. 7. fol. 143. reuenditores illi ostiatim soliti vendere portatiles merces, bohoneros, Hispanicè nuncupati prohibentur vt diuagãtes per calles, & domus intrantes merces suas diuédant, sed potius in plateis

*tasunt per leg. Hispanica vñ= ditione ad longum.*

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

teis

13. teis callibusq; publicis suas merces venales ex  
ponat, sub pena amissionis mercium, & incur  
rendi insuper penas sancitas per regni leges cō-  
tra earum rerum venditores, quæ prohibita  
sunt transfuehi intra regna, sicq; per hanc le-  
gem similiter applicatur. ¶ Itē ead. Reco. l. 24.  
tit. 14. lib. 7. fol. 128. Sartores, qui pānos, corde  
llates, & estameñas, Hispanicè nuncupatos, in  
ter se diuidēdos taliter, quod eorum dimidia  
pars cum indice, idest, cum signo manet apud  
vnum, reliqua; dimidia pars cum cauda re-  
manet penes alterum emunt, prohibentur eos  
vendere, vel scindere, nisi per ministrū ad hoc  
præsignatum, veedor, nuncupatum prius si-  
gillentur, & signo legali signetur. ¶ Itē. l. 1. tit.  
14. lib. 7. stabilitur, q̄ lebetū, & caldariatū artifi-  
ces præsertim exteri, & alienigenæ, causa ven-  
dendi aut suis officijs vtēdi per calles non ob-  
ambulēt sub pena amissionis eorū, quæ ven-  
denda portauerint & amissionis tantundē pro  
camera adiuncta pena exilij per annū à regno.  
¶ Tandem. l. 1. tit. 2. lib. 7. ead. Recop. nō ob-  
stante præterita lege cōceditur opificibus cal-  
dariatū naturalibus regni posse obambulare  
calles causa venūdandi nouiter à se fabrefacta  
opera. ¶ Itē eadem Recop. lib. 7. tit. 18. l. 3. præ-  
cipitur ne opifices candelarum, ceræ, vel sepi,  
vel quæuis aliæ personæ etiam examinatæ vē-  
dant ad hæc officina pertinētia nisi officinam  
publicam ad suæ domus habuerint sub pena  
duorum millium dipondiorum multatione.  
¶ Item vbisupra. l. 4. sub eadem pena prædicti  
officiales candelarum, ceram, vel sepum vel  
alia ad suum officium pertinentia si emerint,  
iubentur præfectis, idest, veedores, si vltra pō-  
dus Hispanicè, arroba, nuncupatum emerint,  
ea pandere intra triduum à tempore emptio-  
nis antequàm tales merces in suis officinis,  
vel armarijs recondant, vt si officiales reliqui  
partem aliquam inde sibi velint pro eodē pre-  
tio, illis soluentibus intra triduum detur. ¶ Idē  
etiam præcipitur cuiuscūq; mercatori prædi-  
cta ementi in magna copia ibidē. l. 5. ¶ Item. l.  
19. 6. prohibentur, vēditores prædictas merces ce-  
ræ, vel sepi vendere, fecernendoque, aut se-  
parando bonum ad aliud asportandum, quia  
istæ merces vt sunt asportatæ ita iubētur ven-  
di. ¶ Item opifices hi prohibentur ceram cum  
sepo miscere, aliās subituri penas in simili casu  
stabilitas, quia aliās opificum huiusmodi fal-  
sitate non careret. ¶ Item eadem Recop. lib. 3.  
tit. 4. l. 6. & 7. prohibetur carcerarij in carcerati-  
s vendere vinum, vel carnes, vel piscatum.  
¶ Itē ead. Recop. lib. 5. tit. 21. l. 13. prohibetur  
pro numismate aureo plus prætij recipi quā